per dare il lavoro completamente compiuto, secondo le condizioni stabilite dal Capitolato 

Speciale d’Appalto, con le caratteristiche tecniche, qualitative e quantitative previste dal 

progetto esecutivo dell’opera e relativi allegati. 

4.2 Importo dell’appalto 

L’importo complessivo dell’appalto ammonta ad € 466.793,60 (euro quattrocentosessantasei-

milasettecentonovantatre/60) oltre IVA così suddiviso: 

 € 448.840,00 (euro quattrocentoquarantottomilaottocentoquaranta/00) quale importo a 

base di gara per lavori a misura soggetto a ribasso; 

 €  17.953,60 (euro diciassettemilanovecentocinquantatre/60) per oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso. 

L’importo a base di gara comprende i costi della manodopera relativi all’importo 

complessivo del presente affidamento che la stazione appaltante ha stimato pari ad euro 

163.512,74 (centosessantatremilacinquecentododici/74). 

I costi della manodopera non sono soggetti a ribasso. 

L’importo da utilizzare per il confronto competitivo tra i concorrenti è il prezzo offerto, da 

determinare mediante un ribasso percentuale da applicare sull’importo complessivo a base

[...]

Al riguardo i concorrenti devono rendere apposite dichiarazioni di impegno, di cui all’Allegato 

4 “Dichiarazioni integrative”. 

11    GARANZIA PROVVISORIA  
L’offerta è corredata, a pena di esclusione, da una garanzia provvisoria pari all’1% 

(unopercento) dell’importo totale dell’appalto e precisamente di importo pari ad € 4.667,94 

(euro quattromilaseicentosessantasette/94), ai sensi dell’art. 53, comma 2 del Codice. Si 

applicano le riduzioni di cui all’art. 106, comma 8 del Codice. 

La garanzia provvisoria è costituita, a scelta del concorrente sotto forma di cauzione o di 

fideiussione. 

La cauzione è costituita mediante accredito, con bonifico o con altri strumenti e canali di